宿政发〔2018〕88号

市政府关于开展
散乱污企业集中专项整治工作的通告

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》（中发〔2018〕17号）部署要求，坚决整治“散乱污”企业，解决群众身边污染问题，促进环境质量持续改善，打赢蓝天保卫战，依据《中华人民共和国大气污染防治法》《江苏省大气污染防治条例》等法律法规，决定在全市开展“散乱污”企业集中专项整治工作，现通告如下：
一、界定标准
本通告中“散乱污”企业是指不符合产业政策、产业布局与城乡规划、土地利用规划，无环保设施或污染物排放不达标，以及土地、环保、工商、质监等相关手续不全的企业。
二、整治要求
（一）关停取缔类。对不符合产业政策、产业布局与城乡规划、土地利用规划，且土地、环保、工商、质监、安监、施工、电力等手续（以下简称“相关手续”）不全、使用淘汰设备、无环保设施、污染物排放不达标或无组织排放严重的企业，依法停产整治后未达到相关要求的，依法坚决予以关闭取缔。
（二）整合搬迁类。对不符合城乡规划和土地利用规划，但是符合相关产业政策和产业布局要求，经过整治能够达到行业准入要求的企业或集群，当地政府要科学规划，组织对上述企业实施整合搬迁，进驻相应的工业园区，发展规模化、现代化工业。
（三）升级改造类。虽存在环保设施不到位、生产设备落后或管理粗放情况，但不涉及上述关停取缔、整合搬迁情形且具备升级改造条件的“散乱污”企业，对照行业标杆，由所在地政府依法查处后，实施清洁生产技术改造，按照有关要求和程序依法补办相关手续，全面提升污染治理水平，并纳入日常监管范围。
三、整治范围
主要包括但不限于橡胶生产、化工、造纸、废塑料加工、水泥制品生产、搅拌站、碎石场、露天喷漆以及使用非环保型涂料、油墨、胶粘剂、有机溶剂的印刷、家具、板材等小型制造加工企业，使用燃煤锅炉的小型加工企业，以及经各地认定的其它“散乱污”企业。
四、整治时间
[bookmark: _GoBack]“散乱污”企业应当于2018年10月31日前自行整改到位。凡逾期未按要求整改到位的，自2018年11月1日起，有关部门将依法采取断水、断电、清除原料、清除设备、清除产品等措施，对依法应当停产、关闭的，坚决依法予以取缔。整合搬迁类企业、升级改造类企业因订单合同需求，应及时向当地政府提出延期搬迁、改造申请。对于干扰阻碍取缔行动的，将依法严厉打击；对涉嫌犯罪的，将移交司法机关依法追究刑事责任。
五、公众举报
环境关乎民生，关系人民福祉，改善环境质量是全社会共同的责任，望广大群众积极参与、支持和配合。如发现污染环境行为，请及时举报，举报电话：12345、12369。
特此通告。

宿迁市人民政府
2018年9月12日
（此件公开发布）

分送：各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各委、
办、局，市各直属单位；
市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，市
法院，市检察院，宿迁军分区。
宿迁市人民政府办公室                    2018年9月14日印发
— 2 —